- 1 -

闵 行 区 古 美 路 街 道 办 事 处 文 件

闵古办〔2024〕18 号

关于印发《古美路街道道路交通安全
专业委员会工作制度》的通知

机关各部门、各企事业单位：

《古美路街道道路交通安全专业委员会工作制度》已经

2024 第 6 次主任办公会议审议通过，现印发给你们，请认真遵

照执行。

闵行区古美路街道办事处

2024 年 3 月 25 日

古美路街道道路交通安全专业委员会工作制度

- 2 -

为切实加强道路交通安全工作组织领导，积极构建“党政同

责、一岗双责、齐抓共管、失责追责”的交通安全责任体系，根

据《关于印发<闵行区道路交通安全专业委员会工作制度>的通

知》（闵交安委〔2023〕1 号）、《关于成立各街镇（工业区）交

通安全专业委员会的通知》（闵交安委〔2024〕2 号）文件要求，

结合本辖区实际，制定古美路街道道路交通安全专业委员会（以

下简称“街道交安委”）的工作制度。

一、工作目标

通过设立街道交安委和制定相应工作制度，强化对辖区道路

交通安全工作的组织领导、工作协调与资源整合，形成组织架构

合理、成员单位明确、工作界面明晰的管理格局，推动压降道路

交通事故、净化道路交通环境、提升道路交通安全治理水平，实

现“降事故、保安全、保畅通”的道路交通安全工作总体目标，

促进辖区经济建设与道路交通安全协调发展。

二、组织机构

成立古美路街道道路交通安全专业委员会，具体如下：

主 任：陈 旻 街道办事处副主任

副主任：储晓俊 交警支队三大队大队长

于 琪 城市建设管理事务中心（房屋管理所）

主任兼所长

成 员：蔡 琳 社区党群办公室主任

- 3 -

江春华 党政办公室（财务管理办公室）主任

于 菊 营商环境办公室主任

曹建平 社区管理办公室主任、规划和自然资源

管理所所长（兼）

毛 蕙 社区服务办公室主任

杨忠彪 社区平安办公室（应急管理办公室）主

任

徐 辉 综合行政执法队（城市管理行政执法中

队）副队长（主持工作）

顾 琼 城市运行管理中心（应急指挥中心、安

全生产事务管理中心）副主任（主持工

作）

张宏奎 城市运行管理中心（应急指挥中心、安

全生产事务管理中心）书记

雍成山 水务管理站站长

杨 军 古美路派出所所长

陈洁江 市场监督管理所所长

街道交安委下设办公室，具体设在建管中心（房管所），负

责日常工作。办公室主任由于琪兼任，建管中心（房管所）交通

条线工作人员担任办公室成员。今后，街道交安委及办公室人员

如有变动，由其接任者自然接替。

三、工作事项

- 4 -

1.根据区安委会(办)、区交安委(办)关于道路交通安全工作部

署要求，研究制定贯彻意见和实施办法，组织成员单位对标对表

落实推进，并定期抄报区交安委(办)。

2.健全道路交通安全管理责任体系，完善本单位道路交通安

全管理责任制，指导督促成员单位按期完成市、区重点工作任务，

协调解决交通管理经费、人员、设施等问题。

3.梳理上报交通安全管理工作动态，定期分析辖区道路交通

事故特点，研判道路交通安全形势，在街镇范围内发布道路交通

安全隐患预警信息，督促成员单位落实针对性措施。

4.配合开展道路交通事故深度调查，对存在问题的单位警示

约谈，通报情况、追责问责，并及时向区交安委(办)报告重大事

故隐患，督促责任单位限期整改、源头治理。

5.按照“三管三必须”要求，对辖区交通运输行业、企业开

展实地督导检查，收集、发现道路交通安全管理有效做法，及时

提炼、归纳、总结，并组织交流经验、完善机制。

6.组织开展道路交通安全宣传教育，针对性加强 60 岁以上

老年人、专业运输驾驶人、中小学生(含学龄前儿童)重点群体交

通安全普法宣教，推动交通安全宣传阵地建设。

四、职责分工

1.建管中心（房管所）：根据道路交通安全工作的总体部署、

会议精神和指示要求，统筹实施完成相关任务，做好道路、公共

交通设施、信号灯、路灯等各项道路交通安全专项整治及相关保

- 5 -

障工作。

2.交警支队三大队：负责道路交通事故的调查处理和道路交

通安全宣传教育。做好日常道路交通安全执法，根据道路交通安

全的形势，组织实施道路交通安全专项整治。会同有关部门做好

事故多发点段的隐患排查，并向有关部门和单位提出整改建议。

3.派出所：配合街道交安委办、交警部门共同做好辖区交通

安全专项整治和隐患排查工作。

4.党群办：负责做好街道交通安全志愿宣传组织、筹划和推

进，不断强化全街道道路交通安全志愿者队伍建设。

5.党政办（财务管理办）：负责做好道路交通安全宣传及相

关工作的预算控制工作，保障相关经费。

6.营商办：负责对辖区交通运输企业的登记管理，并配合完

成相关企业的信息梳理工作。

7.管理办：配合做好辖区道路交通的合理规划布局和其他相

关工作，在审批建设项目时，严格审查是否存在影响道路交通安

全方面的因素。

8.服务办：负责辖区内各类学校的道路交通安全教育和校内

道路、校车安全管理。组织、指导学校开展道路交通安全学习。

9.平安办(应急办)：会同交警三大队、派出所共同参与街道

道路交通安全管理工作。

10.综合行政执法队（城管中队）：负责渣土运输日常监管，

对道路擅自开挖、破坏公共设施等违法行为进行执法。

- 6 -

11.城运中心(应急中心、安管中心)：负责做好整合执法资源

及一网统管平台，及时派发处置各类交通安全案件；负责做好危

险品、特种设施设备及消防安全等日常监管。

12.水务站：负责街道管辖范围内的河道等相关水上交通安

全管理工作。

13.市场监督所：依法管理生产经营单位的登记注册同时，

严把涉及道路交通安全企业的登记前置许可审批关，对未取得道

路运输经营许可的，不予登记。

街道交安委成员单位按照职责分工，依法依规履行本单位、

本领域、本条线道路交通安全管理工作职责，并自觉服从街道交

安委统筹协调。对存在职责不清、权限争议的，由街道交安委牵

头召集相关单位协商确定。

五、工作要求

1.明确责任分工。各职能部门务必高度重视，充分认清道路

交通安全对辖区安全的重要性，要严格按照责任分工和时间节点

开展相关专项治理宣传工作，强化责任落实。

2.强化协调配合。要充分发挥各职能部门的工作优势，加强

相互之间的协调配合，整合街道各类资源，实现信息互通共享，

建立长效管理机制。

3.加强考核追责。将道路交通安全纳入对相关职能部门的考

核，凡是出现应排查未排查、应发现未发现、应上报未上报、应

整治未整治，而造成交通安全事故或媒体影响的，及时启动追责

- 7 -

程序，追究相关人员责任。

公开属性：主动公开

抄送：

闵行区古美路街道党政办公室 2024 年 3 月 27 日印发